



## Daily Current Affairs : 01.04.2023

1. Axis Bank and Shriram Housing Finance Limited announced partnership under the co-lending model through the Yubi Co.Lend platform.

एक्सिस बैंक और श्रीराम हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड ने यूबी को.लेंड प्लेटफॉर्म के माध्यम से को-लेंडिंग मॉडल के तहत साझेदारी की घोषणा की।

2. The NPCI quickly clarified that the circular was only pertaining to PPI-based merchant transactions on UPI and the basic UPI transactions remain completely free.

एनपीसीआई ने तुरंत स्पष्ट किया कि परिपत्र केवल यूपीआई पर पीपीआई-आधारित मर्चेन्ट लेनदेन से संबंधित था और मूल यूपीआई लेनदेन पूरी तरह से मुक्त रहेगा।

3. Aditya Birla Health Insurance entered into a bancassurance partnership with UCO Bank.

आदित्य बिड़ला हेल्थ इंश्योरेंस ने यूको बैंक के साथ एक बैंकएश्योरेंस साझेदारी की।

**4.UAE President Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan has made an important announcement regarding the country's leadership. With the approval of the Federal Supreme Council of the United Arab Emirates, Sheikh Mansour bin Zayed Al Nahyan has been appointed as the Vice President of the United Arab Emirates. The current Vice President Sheikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum will also take over the responsibility of this post.**

यूएई के राष्ट्रपति शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान ने देश के नेतृत्व को लेकर अहम ऐलान किया है। संयुक्त अरब अमीरात की संघीय सर्वोच्च परिषद की मंजूरी के साथ, शेख मंसूर बिन जायद अल नाहयान को संयुक्त अरब अमीरात के उपाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। वर्तमान उपराष्ट्रपति शेख मोहम्मद बिन राशिद अल मक्तूम भी इस पद की जिम्मेदारी संभालेंगे।

**5.The National Company Law Appellate Tribunal has upheld the penalty imposed by the Competition Commission of India against Google in the Android mobile case. The tribunal has upheld the penalty of Rs 1,338 crore imposed by the Competition Commission.**

नेशनल कंपनी लॉ अपीलैट ट्रिब्यूनल ने Android मोबाइल मामले में Google के खिलाफ भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग द्वारा लगाए गए जुर्माने को बरकरार रखा है। न्यायाधिकरण ने प्रतिस्पर्धा आयोग द्वारा लगाए गए 1,338 करोड़ रुपए के जुर्माने को बरकरार रखा है।

**6.India's Mirage 2000 fighter aircraft participated in the exercise 'Cobra Warrior' of multinational countries. These include India, UK, Finland, Sweden, South Africa, Saudi Arabia, USA and Singapore.**

बहुराष्ट्रीय देशों के अभ्यास 'कोबरा वारियर' में भारत के मिराज 2000 लड़ाकू विमानों ने हिस्सा लिया। इनमें भारत, ब्रिटेन, फिनलैंड, स्वीडन, दक्षिण अफ्रीका, सऊदी अरब, अमेरिका और सिंगापुर शामिल हैं।

**7.The Israeli Parliament (Knesset) passed the Judicial Reform Bill. Which the public is protesting on a large scale.**

इज़राइली संसद (केसेट) ने न्यायिक सुधार विधेयक पारित किया। जिसका जनता बड़े स्तर पर विरोध कर रही है।

**8.Senior Justice of Allahabad High Court Ramesh Sinha will be the new Chief Justice of Chhattisgarh High Court.**

इलाहाबाद उच्च न्यायालय के वरिष्ठ न्यायाधीश रमेश सिन्हा छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय के नए मुख्य न्यायाधीश होंगे।

**9.Actress Samantha Ruth Prabhu has invested in Nourish You as part of the seed funding round of the homegrown superfood start-up.**

अभिनेत्री सामंथा रूथ प्रभु ने घरेलू सुपरफूड स्टार्ट-अप के सीड फंडिंग राउंड के हिस्से के रूप में नरिश यू में निवेश किया है।

**10.The ministry signed a contract with BEL, Bengaluru for “procurement of 13 Lynx-U2 fire control systems for the Indian Navy at a total cost of over Rs 1,700 crore under Buy Indian – IDMM.**

मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए 1,700 करोड़ रुपये से अधिक की कुल लागत पर भारतीय नौसेना के लिए 13 लिंक्स-यू2 अग्नि नियंत्रण प्रणाली की खरीद के लिए बीईएल, बेंगलुरु के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

11.The Ministry of Consumer Affairs is currently working on a ChatGPT-powered mechanism that will help consumers register complaints more easily on the National Consumer Helpline.

उपभोक्ता मामलों का मंत्रालय वर्तमान में एक चैटजीपीटी-संचालित तंत्र पर काम कर रहा है जो उपभोक्ताओं को राष्ट्रीय उपभोक्ता हेल्पलाइन पर अधिक आसानी से शिकायत दर्ज करने में मदद करेगा।

12.The Central Government has started a new scheme named New India Literacy Program worth more than one thousand crore rupees. This scheme will be implemented during the financial year 2022-23 to 2026-27. The scheme aims to make literate five crore illiterates in the age group of 15 years and above.

केंद्र सरकार ने एक हजार करोड़ रुपये से अधिक की न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम नाम से एक नई योजना शुरू की है। यह योजना वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2026-27 के दौरान लागू की जाएगी। इस योजना का लक्ष्य 15 वर्ष और उससे अधिक आयु वर्ग के पांच करोड़ निरक्षरों को साक्षर बनाना है।

13.Hero MotoCorp, the country's largest two-wheeler company, has announced the promotion of Niranjan Gupta to the post of Chief Executive Officer (CEO). He will replace the current CEO Dr. Pawan Munjal from 1 May 2023.

देश की सबसे बड़ी दोपहिया वाहन कंपनी हीरो मोटोकॉर्प ने निरंजन गुप्ता को मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के पद पर पदोन्नत करने की घोषणा की है। वह 1 मई 2023 से वर्तमान सीईओ डॉ. पवन मुंजाल का स्थान लेंगे।

**14.Nokia gears up to launch 4G mobile network on moon this year.**

नोकिया इस साल चांद पर 4जी मोबाइल नेटवर्क लॉन्च करने की तैयारी में है।

**15.The Geographical Indication Registry granted Chhattisgarh's aromatic rice, Nagri Dubraj, a geographical indication (GI) tag facilitating the brand to get a unique identity and a wide market.**

भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री ने छत्तीसगढ़ के सुगंधित चावल, नागरी दुबराज को एक भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया, जिससे ब्रांड को एक विशिष्ट पहचान और एक व्यापक बाजार मिल सके।

**16.The European Union has granted the Geographical Indicator (GI) tag to Kangra tea. This will help the tea growers of Kangra export their produce to Europe.**

यूरोपीय संघ ने कांगड़ा चाय को भौगोलिक संकेतक (जीआई) टैग प्रदान किया है। इससे कांगड़ा के चाय उत्पादकों को अपनी उपज यूरोप में निर्यात करने में मदद मिलेगी।

**17.Naveen Jindal gets Lifetime Achievement award from University of Texas.**

नवीन जिंदल को टेक्सास विश्वविद्यालय से लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार मिला।

**18.Boxing Federation of India Chief Ajay Singh has been elected as the International Boxing Association vice-president.**

बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष अजय सिंह को इंटरनेशनल बॉक्सिंग एसोसिएशन का उपाध्यक्ष चुना गया है।

**19.The Indian Coast Guard has conducted Regional Search and Rescue exercise from 28 -29 March 2023 at Kakinada, Andhra Pradesh.**

भारतीय तटरक्षक बल ने आंध्र प्रदेश के काकीनाडा में 28 -29 मार्च 2023 तक क्षेत्रीय खोज और बचाव अभ्यास किया है।

**20.The Defence Ministry has signed three contracts at a total cost of nearly 5400 crore rupees to boost the defence capabilities.**

रक्षा मंत्रालय ने रक्षा क्षमताओं को बढ़ावा देने के लिए लगभग 5400 करोड़ रुपये की कुल लागत के तीन अनुबंधों पर हस्ताक्षर किए हैं।

**21.The National Gallery of Modern Art, New Delhi has organised a first of its kind "Spring Fiesta" 2023, to celebrate 69 years of the museum.**

नेशनल गैलरी ऑफ़ मॉडर्न आर्ट, नई दिल्ली ने संग्रहालय के 69 साल पूरे होने का जश्न मनाने के लिए अपनी तरह का पहला "वसंत पर्व" 2023 आयोजित किया है।

**22.The government has identified 1275 railway stations under the Amrit Bharat Station Scheme for the development of railway stations in India.**

सरकार ने भारत में रेलवे स्टेशनों के विकास के लिए अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत 1275 रेलवे स्टेशनों की पहचान की है।

**23.South Indian Bank ties up with Central Board of Direct Taxes for Direct Tax Collections.**

साउथ इंडियन बैंक ने प्रत्यक्ष कर संग्रह के लिए केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड के साथ करार किया।



**24.IDFC First Bank partnered with Crunchfish, a Swedish company, to pilot a project to demonstrate offline retail payments.**

आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने ऑफलाइन खुदरा भुगतान प्रदर्शित करने के लिए एक परियोजना को चलाने के लिए एक स्वीडिश कंपनी क्रंचफिश के साथ भागीदारी की।

**25.Ministry of Electronics and Information Technology Forms 9 Member Task Force to Make India a 'Product Developer And Manufacturing Nati.**

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने भारत को 'उत्पाद डेवलपर और विनिर्माण नाटी' बनाने के लिए 9 सदस्यीय टास्क फोर्स का गठन किया।

**26.Environment Minister Bhupender Yadav launched the Aravalli Green Wall Project in Gurugram, Haryana.**

पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने हरियाणा के गुरुग्राम में अरावली ग्रीन वॉल परियोजना का शुभारंभ किया।

**27.Union Minister of State for Commerce & Industry Anupriya Patel inaugurates 23rd INDIASOFT in New Delhi.**

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग राज्य मंत्री अनुप्रिया पटेल ने नई दिल्ली में 23वें इंडियासॉफ्ट का उद्घाटन किया।

**28.Second Agriculture Deputies Meeting of Agriculture Working Group was held in Chandigarh.**

एग्रीकल्चर वर्किंग ग्रुप की दूसरी एग्रीकल्चर डेप्युटी मीटिंग चंडीगढ़ में हुई।

**29. NDTV appoints former SEBI chief UK Sinha as non-executive chairperson.**

एनडीटीवी ने सेबी के पूर्व प्रमुख यूके सिन्हा को गैर-कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया।

**30.Manmeet Colon sworn in as Connecticut's first assistant police chief.**

मनमीत कोलन ने कनेक्टिकट के पहले सहायक पुलिस प्रमुख के रूप में शपथ ली।

**31.IIT Madras researchers have developed a three-dimensional paper-based portable device that can detect adulteration in milk within 30 seconds.**

IIT मद्रास के शोधकर्ताओं ने एक त्रि-आयामी कागज आधारित पोर्टेबल उपकरण विकसित किया है जो 30 सेकंड के भीतर दूध में मिलावट का पता लगा सकता है।

**32.Jawaharlal Nehru Port Authority has registered its highest throughput by crossing an impressive six million TEUs.**

जवाहरलाल नेहरू पोर्ट अथॉरिटी ने प्रभावशाली छह मिलियन टीईयू को पार करके अपना उच्चतम श्रूपुट दर्ज किया है।

**33.Prime Minister Narendra Modi has commended the people of Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Dadra Nagar Haveli, and Daman and Diu as the three Union Territories have outdone all in contributing to Swachh Bharat.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, दादरा नगर हवेली और दमन और दीव के लोगों की सराहना की है क्योंकि तीन केंद्र शासित प्रदेशों ने स्वच्छ भारत में योगदान देने में सभी को पीछे छोड़ दिया है।

**34.Utkal Divas or Odisha Day is celebrated every year on 1 April.**

उत्कल दिवस या ओडिशा दिवस हर साल 1 अप्रैल को मनाया जाता है।



**35.Sri Siddaganga Old Students and Well Wishers Association and District Veerashaiva Samaj will be celebrating the 115th birth anniversary of Dr. Shivakumara Swami of Siddaganga Mutt in Kalaburagi.**

श्री सिद्धगंगा पुराने छात्र और शुभचिंतक संघ और जिला वीरशैव समाज कलबुर्गी में सिद्धगंगा मठ के डॉ. शिवकुमार स्वामी की 115वीं जयंती मनाएंगे।

**36.The Hindustan Aeronautics Limited has registered the highest-ever revenue from operations of around 26 thousand 500 crore rupees for Financial Year 2022-23 as against 24 thousand 620 crore rupees for the previous Financial Year.**

हिन्दुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड ने पिछले वित्त वर्ष के 24 हजार 620 करोड़ रुपये की तुलना में वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए परिचालन से अब तक का सर्वाधिक लगभग 26 हजार 500 करोड़ रुपये का राजस्व दर्ज किया है।

**37.The Department of Financial Services in the Ministry of Finance is rolling out an intensive three-month-long campaign from April 1 to achieve saturation under Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana and Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana.**

वित्त मंत्रालय में वित्तीय सेवा विभाग प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना और प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना के तहत संतृप्ति प्राप्त करने के लिए 1 अप्रैल से तीन महीने का गहन अभियान चला रहा है।

**38.Union Minister Sarbananda Sonowal launches App of National Logistics Portal (Marine) Sagar-Setu in New Delhi.**

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय लॉजिस्टिक पोर्टल (समुद्री) सागर-सेतु का ऐप लॉन्च किया।

**39. In the 75th year of Independence, as a part of Azadi Ka Amrit Mahotsav, Prime Minister Narendra Modi launched Mission Amrit Sarovar on the 24th of April last year with the target to construct or rejuvenate at least 75 Amrit Sarovars in each district across the country and to overcome the water crisis. More than 40 thousand Amrit Sarovars constructed under Mission Amrit Sarovar, says Rural Development Ministry.**

आजादी के 75वें वर्ष में, आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने पिछले साल 24 अप्रैल को देश भर में प्रत्येक जिले में कम से कम 75 अमृत सरोवरों के निर्माण या कायाकल्प करने के लक्ष्य के साथ जल संकट से उबरने के लिए मिशन अमृत सरोवर का शुभारंभ किया। ग्रामीण विकास मंत्रालय का कहना है कि मिशन अमृत सरोवर के तहत 40 हजार से अधिक अमृत सरोवर का निर्माण किया गया है।

**40. Maharashtra Governor Ramesh Bais inaugurates Merchant Navy Week at Raj Bhavan in Mumbai.**

महाराष्ट्र के राज्यपाल रमेश बैस ने मुंबई में राजभवन में मर्चेन्ट नेवी वीक का उद्घाटन किया।

**41. India Post Payments Bank announced the launch of WhatsApp Banking Services for their customers. It will empower IPPB customers to access banking services on their mobile phones.**

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए व्हाट्सएप बैंकिंग सेवा शुरू करने की घोषणा की। यह आईपीपीबी ग्राहकों को अपने मोबाइल फोन पर बैंकिंग सेवाओं तक पहुंच बनाने में सक्षम बनाएगा।

**42.Amit Shah will inaugurate the construction of Assam Rifles' new battalion headquarters at Zokhawsang, Mizoram.**

अमित शाह मिजोरम के ज़ोखवासांग में असम राइफल्स के नए बटालियन मुख्यालय के निर्माण का उद्घाटन करेंगे।

**43.With the ambitious aim of One Nation, One Grid and One Tariff the Petroleum and Natural Gas Regulatory Board has issued notification for levelized Unified Tariffs which will come into effect from 1st April 2023.**

वन नेशन, वन ग्रिड और वन टैरिफ के महत्वाकांक्षी उद्देश्य के साथ पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस नियामक बोर्ड ने एकीकृत टैरिफ के लिए अधिसूचना जारी की है जो 1 अप्रैल 2023 से लागू होगी।

**44.Atal Innovation Mission has launched three new resources aimed at fostering innovation and creativity among the country's youth.**

अटल इनोवेशन मिशन ने देश के युवाओं के बीच नवाचार और रचनात्मकता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से तीन नए संसाधन लॉन्च किए हैं।

**45.Defence Ministry today signed a contract with Ultra Dimensions Private Limited, Vishakhapatnam for modernisation of Naval Aircraft Yards at Goa and Kochi at a cost of 470 crore rupees.**

रक्षा मंत्रालय ने आज 470 करोड़ रुपये की लागत से गोवा और कोच्चि में नौसेना विमान यार्ड के आधुनिकीकरण के लिए अल्ट्रा डाइमेंशन्स प्राइवेट लिमिटेड, विशाखापत्तनम के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

**46.Commerce and Industry Minister Piyush Goyal launched the Foreign Trade Policy 2023 in New Delhi.**

वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने नई दिल्ली में विदेश व्यापार नीति 2023 की शुरुआत की।

**47.India has operationalized the new resident Mission in Vilnius, Lithuania.**

भारत ने लिथुआनिया के विनियस में नए निवासी मिशन का संचालन किया है।

**48.Jharkhand's commercial tax dept posts 114% collection in 2022-23.**

झारखंड वाणिज्यिक कर विभाग ने 2022-23 में 114% संग्रह किया।

**49.Gujarat Titans beat CSK by 5 wickets.**

गुजरात टाइटंस ने सीएसके को 5 विकेट से हरा दिया।

**50.Prime Minister Narendra Modi has paid tributed to freedom fighter Shyamji Krishna Varma on his death anniversary.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने स्वतंत्रता सेनानी श्यामजी कृष्ण वर्मा की पुण्यतिथि पर उन्हें श्रद्धांजलि दी है।